
感染危機管理チーム 

感染専門アドバイザーの皆様へ 

★☆★☆第 6回 感染地域ネットワーク通信★☆★☆ 

新緑のまぶしい季節となってまいりました。皆様、いかがお過ごしでしょうか。 

3月23日に開催しました感染地域ネットワーク実務者会議へのご参加ありがとうございました。

貴重なご意見も複数いただき、今後のネットワーク活動の参考にさせていただきます。 

また、昨年度は、感染地域ネットワーク運用にご協力いただきましてありがとうございました。

ネットワーク登録医療機関も 140 施設になり、相談支援件数も年々増加しております。改めまし

て感謝申し上げます。 

皆様のご健勝とご多幸をお祈りするとともに、本年度もより一層のご支援ご指導の程、宜しくお

願い申し上げます。 

+□+■+□+■+□+■+□+■+□+■+□+■+□+■+□+■+□+■+□+■+□+□+ 

◆感染地域ネットワーク現況 

○感染地域ネットワーク相談件数 

2018 年 1 月～3 月の感染に関するお問い合わせ件数 ⇒ 3 件ありました。 

 ・小児ワクチンスケジュールについて 

 ・救急救命士の病院実習時の「抗体検査等結果証明書」について 

 ・乳児のワクチンについて 

2018 年 1 月～2 月にラウンド 2回を実施しました。 

お忙しい中、ご協力本当にありがとうございました。依頼元からは、大変参考になったと感謝の

お言葉をいただいております。 

平成 29 年度の相談・支援件数総数 43 件（相談支援 13 件、ラウンド支援 2 件、マニュアル

支援 3 件、検査部への検査依頼 25 件）でした。 

ＩＣＴネットワークを使用しての相談支援を開始し、アドバイザーの可否回答率も増えてきまし

た。また、ここが分かりにくい…ここを改良してほしい…などございましたら、何でも結構です

のでご連絡くださいませ。 

○感染専門アドバイザー活動予定 

①6 月（日は未定）シミュレーションを開催予定です。目的としましては、全アドバイザーにご

参加いただき、意見を集約後、県下に展開していくことです。また、日程等決まりましたら詳細

のご案内をさせて頂きますので、よろしくお願いいたします。詳細は 3月 23 日開催の感染地域

ネットワーク実務者会議の資料にも記載がありますので、ご確認ください。 

※ ホームページに資料アップしております。ご確認ください。 

    URL : http://www.tokushima-ict.com/jp/index.html 

②ラウンド支援について 

 3 月 23 日開催の感染地域ネットワーク実務者会議でのアンケート集計を行った結果、ラウン

ド支援の要請があった場合参加できる・条件付きで参加できるとの回答を多数いただきました。

今年の夏頃に要綱を取りまとめ、ラウンド支援活動が行えるようにしたいと考えておりますので、

ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

□■□∞∞────────────―――─────────────∞∞□■□ 

 



◆活動報告 
3 月 23 日(金)感染地域ネットワーク実務者会議を開催しました。年度末のお忙しい中、関係者

多数の出席をいただきまして、ありがとうございました。 

◇＊◆＊◇＊◆＊◇＊◆＊◇＊◆◇＊◆＊◇＊◆＊◇＊◆＊◇＊◆◇＊◆＊◇＊◆＊◇＊ 

「感染地域ネットワーク通信」を通じて、感染専門アドバイザー間の情報交換・情報発信を始め

ませんか？ 
「感染地域ネットワーク通信」では・・・・ 
 1；県内での感染症（対策）関連の講演会開催予定 
 2；各医療機関で得たトピック情報の共有 
 3；各医療機関での特徴的な活動 
 4；皆で共有しておきたい感染情報 等 
基本的に,当院が随時とりまとめ情報発信します。 

講演会情報の周知などございましたら,下記までご連絡ください。 

♪♪内容に関するご意見などは、下記連絡先までお願いします♪♪ 

 

********************************* 

〒770-8503 

徳島県徳島市蔵本町 2 丁目 50 番地の 1 

 徳島大学病院 感染制御部 

E-mail：kansen@tokushima-u.ac.jp 

TEL:088-633-7305, FAX:088-633-7307 

********************************* 

 

mailto:kansen@tokushima-u.ac.jp

